
第８章　市内総生産・市民所得
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１　産業別の市内総生産 （単位：百万円、％）

平成29年度 構成比 平成30年度 構成比

11,466 6.9 10,987 6.8

17 0.0 19 0.0

331 0.2 258 0.2

0 0.0 0 0.0

28,516 17.1 25,237 15.5

9,909 5.9 9,283 5.7

8,510 5.1 8,208 5.0

3,598 2.2 3,515 2.2

3,748 2.2 3,554 2.2

213 0.1 200 0.1

3,092 1.8 3,142 1.9

15,807 9.5 15,079 9.3

49,080 29.4 49,785 30.6

5,425 3.2 5,415 3.3

10,040 6.0 10,117 6.2

7,215 4.3 7,142 4.4

168,370 100.7 163,529 100.6

859 0.5 1,004 0.6

2,088 1.2 1,936 1.2

167,141 100.0 162,597 100.0

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算 

２　県内各市の市内総生産

平成29年度 平成30年度 平成30年度

981,463 985,165 0.4 7,150,899 0.4

557,254 561,250 0.7 6,642,719 1.4

894,311 917,477 2.6 8,042,330 2.5

80,646 88,819 10.1 4,818,216 10.3

168,715 169,121 0.2 6,326,537 0.3

192,390 187,562 △ 2.5 5,917,716 △ 2.2

167,141 162,597 △ 2.7 8,185,511 △ 2.3

167,364 169,657 1.4 6,135,655 2.0

76,289 75,978 △ 0.4 4,914,171 1.3

77,186 86,374 11.9 5,114,216 12.8

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算 

　　 業務支援サービス業

　 宿泊・飲食サービス業

①農業

3,273

8,132

2.0

4.9

　 情報通信業

　 金融・保険業

　 不動産業

　 専門・化学技術、

　 林業

　 水産業

　 鉱業

　 製造業

　 電気・ガス・水道・

　 建設業

区　　分

　 教育

　 保健衛生・社会事業

　 鉱業

　 製造業

　 卸売・小売業

　 金融・保険業

　 不動産業

　 専門・化学技術、

　 公務

　　 廃棄物処理業

　 電気・ガス・水道・

　 建設業

4,369,636

6,310,405

2.0

8,378 5.2

対前年度
増加率(％)

①小計

②輸入品に課される
　 税・関税

3,210

 　その他のサービス業

 　運輸・郵便業

　 宿泊・飲食サービス業

　 情報通信業

    　廃棄物処理業

　 卸売・小売業

 　運輸・郵便業

③(控除)総資本形成
　 に係る消費税

市内総生産(①+②-③)

区　　分
市内総生産（百万円）

青　森　市

弘　前　市

八　戸　市

黒　石　市

区　　分

①農業

　 林業

　 水産業

4,534,485

　　 業務支援サービス業

　 公務

　 教育

　 保健衛生・社会事業

 　その他のサービス業

①小計

6,551,382

7,843,664

7,120,409

6,014,014

4,852,681

十和田市

三　沢　市

む　つ　市

つがる市

平　川　市

②輸入品に課される
　 税・関税
③(控除)総資本形成
　 に係る消費税

市内総生産(①+②-③)

就業者1人当たり総生産（円）

平成29年度

五所川原市

対前年度
増加率(％)

6,049,429

8,376,316
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（単位：百万円、％）

平成28年度 構成比 平成29年度 構成比 平成30年度 構成比

①雇用者報酬 72,469 69.7 73,486 74.2 73,885 76.7

賃金・俸給 60,818 58.5 61,673 62.3 61,901 64.3

雇主の社会負担 11,651 11.2 11,814 11.9 11,984 12.4

（雇主の現実社会負担） 9,884 9.5 10,155 10.3 10,363 10.8

（雇主の帰属社会負担） 1,766 1.7 1,659 1.7 1,621 1.7

②財産所得 558 0.5 961 1.0 1,702 1.8

一般政府 △ 5,276 △ 5.1 △ 4,739 △ 4.8 △ 4,322 △ 4.5

家　計 5,755 5.5 5,614 5.7 5,932 6.2

対家計民間非営利団体 80 0.1 86 0.1 92 0.1

③企業所得 31,001 29.8 24,532 24.8 20,715 21.5

民間法人企業 19,723 19.0 13,723 13.9 10,921 11.3

公的企業 230 0.2 0 0.0 △ 326 △ 0.3

個人企業 11,048 10.6 10,810 10.9 10,121 10.5

農林水産業 1,551 1.5 1,319 1.3 1,221 1.3

その他の産業 2,469 2.4 2,534 2.6 2,507 2.6

持ち家 7,029 6.8 6,957 7.0 6,393 6.6

104,028 100.0 98,979 100.0 96,303 100.0

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算

４　県内各市の市民所得（分配、１人当たり）

平成29年度 平成30年度 平成29年度 平成30年度

723,406 723,152 △ 0.0 2,564,978 2,590,708 1.0

395,117 393,437 △ 0.4 2,267,048 2,281,495 0.6

605,267 610,215 0.8 2,657,267 2,706,497 1.9

73,402 76,117 3.7 2,206,915 2,325,461 5.4

129,469 129,088 △ 0.3 2,417,045 2,456,059 1.6

144,777 142,382 △ 1.7 2,326,183 2,310,121 △ 0.7

98,979 96,303 △ 2.7 2,517,781 2,461,607 △ 2.2

130,990 131,648 0.5 2,314,924 2,361,780 2.0

61,889 61,163 △ 1.2 1,923,392 1,937,009 0.7

72,238 75,049 3.9 2,300,720 2,412,608 4.9

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算

市民所得（百万円） 対前年度
増加率(％)

総人口1人当たり市民所得（円） 対前年度
増加率(％)

黒　石　市

三　沢　市

３　市民所得（分配）

区　　分

む　つ　市

五所川原市

青　森　市

十和田市

八　戸　市

市民所得(①+②+③)

区　　分

弘　前　市

つがる市

平　川　市

-43-



５　国・県・市の総生産、住民所得（分配、１人当たり）

区　分 項　　目 単位 平成29年度 平成30年度
対前年度

増加率(％）

市内総生産 百万円 167,141 162,597 △ 2.7

市民所得(分配) 百万円 98,979 96,303 △ 2.7

1人当たり市民所得 千円 2,518 2,462 △ 2.2

県内総生産 百万円 4,432,443 4,374,419 △ 1.3

県民所得(分配) 百万円 3,208,061 3,166,515 △ 1.3

1人当たり県民所得 千円 2,509 2,507 △ 0.1

国内総生産 億円 5,475,860 5,483,670 0.1

国民所得 億円 4,008,779 4,042,622 0.8

1人当たり国民所得 千円 3,164 3,198 1.1

三沢市

青森県

国

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算
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区　分
平成

21年度
平成

22年度
平成

23年度
平成

24年度
平成

25年度
平成

26年度
平成

27年度
平成

28年度
平成

29年度
平成

30年度

青森県 2,201 2,284 2,350 2,374 2,378 2,399 2,536 2,570 2,509 2,507

青森市 2,239 2,287 2,363 2,396 2,438 2,458 2,568 2,589 2,565 2,591

弘前市 2,107 2,133 2,176 2,224 2,259 2,282 2,345 2,357 2,267 2,281

八戸市 2,392 2,523 2,573 2,564 2,542 2,546 2,763 2,743 2,657 2,706

黒石市 1,936 2,010 2,090 2,150 2,072 2,118 2,174 2,228 2,207 2,325

五所川原市 1,879 1,954 2,060 2,148 2,171 2,205 2,334 2,382 2,417 2,456

十和田市 2,056 2,077 2,110 2,149 2,217 2,170 2,286 2,311 2,326 2,310

三沢市 2,208 2,358 2,474 2,355 2,339 2,417 2,516 2,624 2,518 2,462

むつ市 2,132 2,178 2,163 2,143 2,180 2,197 2,272 2,284 2,315 2,362

つがる市 1,574 1,639 1,711 1,724 1,714 1,683 1,879 1,965 1,923 1,937

平川市 1,858 1,919 2,037 1,953 1,982 2,097 2,338 2,379 2,301 2,413

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算

６　県内各市の市民所得（１人当たり）推移
（単位：千円）

注）人口1人当たり市民所得は、雇用者報酬、財産所得、企業の利潤等の合計を総人口で除したものであ
り、市経済全体の所得水準を表す有効な指標であるが、個人の所得水準を表す指標ではないので、利用
にあたっては留意されたい。
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